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Tisovské okénko
Zpravodaj obce Tisová

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
zajímavost. Po mnoha
desetiletích se v letošním
roce posunuje o týden po
Velikonocích “Tisovská
pouť”, a to na neděli
1. května. Po dlouhé z-
imě vám přeji krásné
prožití Velikonoc a
celého jara, načerpání

nových sil ke zvelebení svého rodinného hnízda
i naší Tisové.

Vojtěch Eliáš

Rozpočet obce na rok 2011 schválen

O geologickém vývoji České křídové pánve, kam spadá
území, kde žijeme, přijel 3. března do předsálí obec-
ního domu v Tisové vyprávět geolog RNDr. Zdeněk
Štaffen, ředitel Orlického muzea v Chocni. Velice rád
přijal pozvání občanského sdružení Ecce Tisová, aby
navázal na svoji předchozí, neméně zajímavou před-
nášku v naší obci.
Odborník, který patří ve svém oboru k evropské špičce
a působí také jako podagog, dokázal přítomné zauj-
mout populárně naučným výkladem geologických
souvislostí i smyslem pro humor. V průběhu své před-
nášky reagoval na dotazy posluchačů a v závěru před-
stavil i několik ukázek z geologické minulosti naší
oblasti, mimo jiné zkameněliny ryb či hlavonožců,
které se dochovaly ve zdejších usazených horninách.   

Přednáška

Sbor dobrovolných hasičů Tisová uskuteční v pátek
15.dubna sběr starého železa. Sběr bude proveden
po obecních cestách. Za připravené železo předem
děkujeme.
Další možnost třídit odpady budou mít občané z Ti-
sové a také Zaháje v pátek 15. dubna, kdy proběhne
sběr starého papíru u hasičské zbrojnice v Tisové. Pa-
pír máte možnost dovézt 15. dubna od 16 do 19 hodin.
Na Zaháji bude proveden sběr papíru v pátek 15. dub-
na u hasičské zbrojnice od 16 do 17 hodin. Občané
Bžundova, pokud budou mít zájem, mají možnost
odvézt sběrový papír na Zaháj. Sbírá se kancelářský
papír, reklamní letáky, noviny, sešity, krabice, kartón
a papírové obaly. Papír nesmí být mokrý, mastný nebo
jinak znečištěný. Upozornění: nápojové kartóny,
například od mléka nebo džusů, vhazujte do nádob
určených pro plasty.
Sběrový papír bude naložen do kontejneru a odvezen.
Cena za sběrový papír je však tak nízká, že nepokryje
náklady na odvoz tohoto kontejneru. Myslím si, že
občané využijí této možnosti a provedou úklid svých
domů. Josef Pánek, starosta SDH 

Sběr železného šrotu 
a starého papíru

schválilo Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne
23. 3. 2011. Rozpočet obce je sestaven jako vyrov-
naný, ale s minimální částkou finanční rezervy pro
případ neplánované opravy obecních budov, vodovo-
du, kanalizace či veřejného osvětlení. V kapitole
“Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň” došlo oproti
roku 2009 ke snížení výdajů. Vzhledem k dnešní
všeobecně neutěšené finanční situaci nám nikdo
nezaručí výši příjmů pro letošní rok. Do dnešního dne
nemáme ani potvrzené dotace, o které jsme žádali
úřad Pardubického kraje (na výstavbu komunikace
v Dolcích, výměnu oken v Základní škole a příspěvek
na opravu varhan v kapli) Svoji velkou roli sehraje
v rozpočtu obce nečekané navýšení ceny vody od
VAKu Vysoké Mýto o 50 %. 

Obecní úřad a Zastupitelstvo obce si musí poradit
s pravděpodobnými příjmy na letošní rok ve výši 7,162
tis. Kč. Z toho 4,857 tis. Kč tvoří daňové příjmy, 1,855
tis. Kč nedaňové příjmy, přijaté dotace ze státního
rozpočtu jsou ve výši 150 tis. Kč.
V kapitole Výdaje - Voda a odpadní voda je schválena
částka 4, 367 tis. Kč, příspěvek pro Základní a
mateřskou školu ve výši 1, 102 tis. Kč, na tělovýchovu
111 tis. Kč, bydlení a územní rozvoj 809 tis. Kč,
ochrana životního prostředí, komunální odpad 305
tis. Kč, požární ochrana 89 tis. Kč, státní správa, čin-
nost místní správy, veřejné osvětlení 1,557 tis. Kč,
splátka úvěrů 1,800 tis. Kč. Podrobný přehled rozpoč-
tu obce je vyvěšen na obecním webu www.tisova.cz.     

-ve-

Dne 23. března tohoto roku mělo na programu mimo
jiné i seznámení občanů se záměrem ZOD Zálší vybu-
dovat v areálu střediska v Tisové Bioplynovou stanici
(BS). Zasedání se zúčastnil předseda představenstva
ZOD ing. František Bartoš a ředitel družstva ing. Zde-
něk Burda. Přítomní občané byli ing. Bartošem sezná-
meni s důvody výstavby BS jako určitou stabilizací
firmy v dnešním nejistém způsobu prodeje zeměděl-
ských produktů. Ing. Burda na příkladech podobných
provozů ubezpečil přítomné občany, že provoz BS
bude prováděn v uzavřených budovách a okolí nebu-
de trpět zápachem zpracovávané suroviny. Zdůraznil,
že povolovací řízení a výstavba BS podléhá přísným
předpisům, jak ze strany odboru výstavby, odboru
životního prostředí, EU, tak i Krajské hygienické sta-
nice.
Vedení ZOD v Zálší přistoupilo na návrh zastupitelů,
aby občané Tisové měli možnost v dohledné době
navštívit stejný provoz bioplynové stanice, jaký mají
v plánu vybudovat ve středisku v Tisové.                          

Vojtěch Eliáš

Zasedání Zastupitelstva
obce také o bioplynu

Svoz nebezpečného odpadu se v naší obci
uskuteční obvyklým způsobem (u autobusových
zastávek) dne 8. června 2011 od 17 hodin. Využi-
jte této příležitosti a zbavte se starých televizorů,
lednic, barev a baterií všeho druhu.                      -ve-

se pomalu blíží ke svému cíli. Do dnešního dne jsou
kanalizační stoky zhotoveny, většina kanalizačních
přípojek je propojena, včetně Mateřské školy, Základ-
ní škly a tělocvičny. U nemovitostí č.p. 14, 44, 48 a 49
kanalizační přípojky nejsou z důvodu současné
nepotřebnosti a nedostatku financí zhotoveny.
V současné době firma PROFISTAV pracuje na terén-
ních úpravách a postupně do 15. května 2011 budou
zaasfaltovány i překopy komunikací a obecních cest.

Výstavba kanalizace

Obecní poplatky pro rok 2011 
Cena vodného pro letošní rok byla v prosinci loňského
roku stanovena na základě propočtu nákladů ve výši
18,- Kč za 1 kubík pitné vody. Z důvodu navýšení ce-
ny vody od VAKu Vysoké Mýto o 50 %, bude nutné
navýšení ceny vodného, a to po odečtu vodoměrů
k 30.6. 2011. O výši ceny vodného pro druhé pololetí
budou spoluobčané informováni rozhlasem, na obec-
ním webu a v příštím vydání Tisovského okénka. 
Stočné pro letošní rok bylo z důvodu nenapojení celé
obce v loňském roce na kanalizační stoky ponecháno
na částce 25,- Kč za 1 kubík odpadní vody. Smlouvy
na stočné, v rámci II. etapy výstavby kanalizace, jsou
s majiteli nemovitostí postupně sepisovány, na zá-
kladě odečtu vodného, nebo po dohodě ve formě
paušálu. Stočné pro rok 2012 bude stanoveno na zák-
ladě propočtu nákladů, ve vztahu na tvorbu fondu o-
prav a jednání s budoucím provozovatelem kanalizace
a ČOV v obci.                                                   

-ve-

Obecní poplatky

Poutavé vyprávění RNDr. Zdeňka Štaffena si nenechaly ujít
desítky tisovských občanů.



Čtení a předčítání dětem předškolního věku patří
mezi velmi důležité činnosti. Přispívá k rozvoji slovní
zásoby, všeobecného lidského poznání a současně
předchází vzniku logopedických vad. Krásné je
předčítání pohádek a pohádkových příběhů. Co úžas-
ných chvilek zažijí děti společně se svými blízkými při
večerním předčítání před spaním. Rozzářené oči a zví-
davé otázky, které nás, dospělé, překvapují svojí orig-
inalitou.
Od začátku školního roku nás provázel svým
příběhem kosáček Frkos, jehož díly děti dychtivě
poslouchaly a poznávaly jednotlivé etapy kosího živ-
ota. Možná, že i vy, “dříve narození”, si vzpomenete
na knížku Pavla Kohouta “Říkali mu Frkos”, leč ještě s
černobílými fotografiemi, která nás vtáhnou do
příběhu tak, že se od něj nedokážeme odtrhnout. In-
spirovalo nás to krmit ptáčky na zahradě naší školky.
Plynule jsme navázali na čtení knihy Paní Láry Fáry od
Betty McDonaldové, která byla pro děti příběhem
zcela novým, léčením záporných lidských vlastností.
Společně jsme se je snažili ropoznat a oproti tomu
vytvářet krásné kamarádské vztahy. Jaro je u nás ve
školičce prodchnuto příběhy Ferdy Mravence a jeho
kamarádů, se kterými se setkáváme denně při našich

Do první třídy základní školy nastoupí pět žáků
A zase je tu jaro s nástupem hezkého počasí a možnos-
tí lepšího a delšího využití volného odpoledne na
hřišti, v přírodě či u kamaráda. Školní povinnosti ale
čekají na každého žáka i v tento čas. Všichni školáci
učivo ve škole dobře zvládají. A čas utíká jako voda.
Dva měsíce už uplynuly od zápisu dětí do první třídy.
Letos budoucí prvňáčky přivítal ve škole Ferda mra-
venec s beruškou. Na malé školáky čekaly různé úkoly
a za dobré splnění dostávali do košíčků odměnu.
Nikdo o žádnou odměnu nepřišel.
K zápisu se letos dostavilo pět budoucích školáků -
dvě děvčata a tři chlapci. Jsou to Denisa Macková,
Eliška Šemorová, Tomáš Boháč, Vojtěch Hušák a Pavel
Víšek. Všichni jim přejeme, aby se jim ve škole líbilo a
do školy chodili rádi.

Základní škola

Mateřská škola Čtěte svým dětem, rodiče,
babičky a dědečkové...

vycházkách a tak můžeme pohádkový svět konfronto-
vat s tím skutečným.
Vyprávějte si s dětmi příběhy pohádkových postaviček
a vžijte se s nimi do děje. Uvidíte, jak rozvinete dětské
myšlení, fantazii, ale především vyjadřování, které
následně zúročíte při školní práci.

Dagmar Straková

Děti z naší školky se zapojily do druhého kola vý-
tvarné soutěže “SCHAUMA školkám”. V minulém týd-
nu jsme navštívili zdejší hasičskou zbrojnici. Touto
cestou děkuji za organizaci panu Josefu Pánkovi
a Ing. Ctiradu Doubkovi za vyčerpávající výklad
a panu Jaroslavu Suchomelovi za pěkné ukázky. Děti
si mohly s chutí vyzkoušet i práci s hasicí technikou.
Seznámily se s historií hasičského sboru a s jeho
úspěchy v soutěžích. Výtvarná díla navazující na tuto
návštěvu budou zdobit interiér mateřské školy.
V dubnu připravujeme zážitkový den s pracovníky
Záchranné stanice živočichů a ekocentra Pasíčka,
kteří přijedou s programem “Zracování ovčí vlny”. Do
stejných míst bude směřovat náš výlet za pomocí
zraněným zvířátkům.                             Dagmar Straková

Každoroční plavecký výcvik nám v letošním školním
roce skončil opět v únoru. Na závěr dostali žáci mokré
vysvědčení. Do bazénu jsme jezdili společně se
školáky ze Zálší a Českých Heřmanic. Mrzí nás, že
s námi společně nejezdili malí školáčci z MŠ v Zálší i z
Českých Heřmanic. V minulých letech tomu tak bylo.
Proto také na rozdělení částky za autobus nás bylo
letos méně a tak na každého vyšel vyšší obnos k zapla-
cení.
Stejně tak jako v minulém roce i letos jsme se zapojili
do celoplošného preventivního výukového programu
“Zdravé zuby”. Naši žáci se mu věnují při hodinách pr-
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vouky. Všem dětem se líbilo představení pana Havla
z Vysokého Mýta, který mezi nás přijel koncem února
a tentokrát nám přivezl pohádku O pejskovi a kočičce.
Neméně hezká byla i Hodina hudební výchovy - i toto
bylo představení jednoho herce.
Ve středu 6. dubna jsme se připojili k dětem
z mateřské školy a společně s nimi jsme byli na
exkurzi v tisovské hasičárně. Přítomní dobrovolní
hasiči - pánové Doubek a Suchomel - nás všechny
seznámili s nelehkou prací hasičů. Předvedli nám
ukázku zásahu u požáru, mohli jsme si prohlédnout
hasičské auto a dokonce se v něm posadit, někteří
seděli i za volantem. Vyzkoušeli jsme si i opravdovské
hašení, které se dařilo i těm nejmenším školáčkům.
Potom nás pozvali do své klubovny, kde jsme na závěr

měli připravené pohoštění. Exkurze se všem moc líbi-
la a tisovským hasičům moc děkujeme. I z nás něk-
terých se určitě dobrovolní hasiči stanou. 
Plánovaná besídka maminkám k jejich svátku dá
účinkujícím velikou práci. Na představení se už všich-
ni pečlivě připravují. Všichni také věří, že se jim vše
podaří.
I letos budeme oslavovat Den Země. Společně jezdíme
do Vysokého Mýta, kde se na náměstí účastníme
různých soutěží. K ochraně životního prostředí přis-
píváme sběrem hliníku, papíru a vybitých baterií.
20. dubna si pro nasbíranou usušenou pomerančovou

a citrónovou kůru do školy přijede výkupna, která
hned také sběr proplácí. Dobří sběrači se už nyní těší
na odměnu. Věříme, že letos nasbíráme víc kůry než
v loňském roce. Také bychom se měli brzičko pustit do
sběru léčivých bylinek, nezaspíme jako loni? Podaří
se nám nějaké bylinky nasbírat? Vydělané korunky se
přece každému hodí, nebo ne?
Letos popáté se slétneme na čarodějnickém sněmu na
zahradě mateřské školy. Věříme, že se nám počasí
koncem dubna vydaří stejně tak, jako v minulých
letech. Čarodějnice a čarodějové, shánějte si už nyní
oblečení a koště.
Do konce školního není daleko, práce a plánů máme
velice mnoho, ale my věříme, že se nám vše povede a
že všechno, co nás čeká, stihneme.          Eva Růžičková

Malé prvňáčky přivítali u zápisu spolu s paní vychovatelkou
také Ferda Mravenec a Beruška.

Pavel Víšek ze Zaháje se do první třídy těší již nyní. U zápisu
ukázal, jak je to šikovný kluk.

V minulém okénku jsem vás žádal o zvýšenou po-
zornost v blízkosti vodovodních řadů vzhledem
k úniku pitné vody v obci. Jsme tomu velice rádi, že se
podařilo u č.p. 84 a ve středisku ZOD zrevidovat za po-
moci techniky vodovodní řad a došlo k výměně sta-
rého potrubí za nové a tím i odstranění něko-
likaměsíčního úniku vody v obci.                                -ve-

Únik pitné vody odhalen



Jménem pozůstalých i jménem svým děkujeme všem
tisovským spoluobčanům, kteří se přišli dne 19. ledna
2011 rozloučit s paní Boženou Pachtovou, rozenou
Marklovou. Rozloučení se konalo v kapli Sv. Vojtěcha,
smuteční obřad sloužil P. Bernard Jiří Špaček z Horní
Sloupnice. Rakev s tělem drahé zesnulé byla uložena
na místním hřbitově do hrobu, kam byly v roce 2006
uloženy ostatky jejího manžela Karla Pachty. 

Anna Farace, Eva Markl, Stanislas Markl - sourozenci,
rodina Hudečkova, Tisová

Poděkování

3 Tisovské okénko

Pro cestovatele Karla a Boženu Pachtovy
nepřestaly být Čechy jejich pravým domovem

Manželé Karel a Božena Pachtovi, pochovaní na ti-
sovském hřbitově, žili v naší obci od roku 2005.
Většinu svého zajímavého činorodého života však
prožili daleko odsud - za velikou louží, v Americe. 
Oba se narodili v Paříži, v rodinách českých imi-
grantů. Po druhé světové válce, kdy dokončili studia
a vstoupili do manželského svazku, odešli do Ar-
gentiny, do Buenos Aires, kde postavili dům a věno-
vali se podnikání. Řadu let prožili také v New Yorku,
kde Karel Pachta vyučoval hře na klavír a jeho
manželka Božena pracovala na Manhattanu pro jistou
renomovamou firmu. Právě ve Spojených státech
amerických začali připravovat svoji unikátní “První
integrální panamerickou expedici”. Kola jejich
speciálně upraveného terénního vozidla GMC se roz-
točila v roce 1982. Manželé Pachtovi ji zakončili v roce
1996 na evropském kontinentu, ve výčtu navští-
vených zemí nechyběla ani Česká republika, místo
původu jejich rodičů. Na Toulovcově náměstí v Lito-
myšli jsem se potkal s českými cestovateli poprvé.
Několik hodin poté v Tisové, nad talíři s bramborovou
polévkou, náš rozhovor pro oblastní noviny TRS
pokračoval. A pak následovaly rozhovory další, mno-
hem osobnější. Naše přátelství trvalo patnáct let...

dičním vozidle při 13°C pod nulou uvnitř a 40°C pod
nulou venku; octnout se pod hrozbou střelných
zbraní; nemoci o krok dále následkem poruchy vozid-
la, kde bylo zákonem zničené vozidlo spravit
znemožněno; čelit dengské horečce, žluté zimnici,
dvěma druhům malárie; atd.
“Přejete si stručný pohled do umění kryptogramných
poselství skrytých ve vikingských nápisech
v Americe? Zajímáte se o důmyslnost lidstva, jak je
doložena v tuctech průmyslových procesů? Rozechvě-
ly by Vás tragédie objevu Severozápadního průplavu,
z Atlantiku do Pacifiku, tam daleko na severu, nebo
tragédie osídlení Magellanské úžiny, od Atlantiku
k Jižním mořím, tam daleko na jihu? Jste dostatečně
silní, abyste se dozvěděli, co se stane jablkům, obilí,
když jsou “zpracovávány” pro Váš jídelní požitek?
Chcete objevit zemi se dvěma hlavními městy a země
beze jména? Chtěli byste putovat po prvních krocích
Kolumba, Cortése, Pizarra, jiných slavných objevitelů
v Americe? Aneb putovat po místech, odkud na století
jeden po druhém vypluli Brendan, Madok, Kolumbus,
aniž by žádný z nich věděl, co na něj za obzorem čeká?
Povzbudilo by to Vaši zvědavost, co černá rasa tvrdí
o svém příchodu již před Kolumbem z Afriky do karib-

“První integrální panamerická expedice je už vylíčena
ve svém vlastním názvu: je to první expedice
s takovýmto rozsahem mnohopředmětného bádání
v tak podrobném a rozsáhlém panamerickém geo-
grafickém měřítku,” vysvětlují na webových
stránkách expedice manželé Pachtovi. Trasa jejich
putování o délce 390 tisíc kilometrů se široce klikatí
mezi Ellesmere, poslední to zemí před Severní točnou,
a Tierra del Fuego, poslední to zemí před Antarktidou;
mezi Atlantickým oceánem a Tichým oceánem; mezi
tisíci metry pod mořskou hladinou a 6130 metry tam
vysoko mezi sírou a sněhem v Andách; i po všech
místech s americkým významem v Evropě. Studie, po-
zorování, komentáře vtěsnali její autoři do 4 845
stránek textu, dokumentovali přiblizně 14 500 fo-
tografiemi; pouhý chronologický index nepretržitých
13 let a 3 měsíců cestování, hlavně vozidlem s po-
honem na všechna kola, též pirogou, na koni, he-
likoptérou, atd., vyžaduje rozsahu 82 stránek.
Expedice byla kromě vysoce odborné, vědecké
a literární roviny rovněž velkým sportovním počinem.
Nebylo snadné trmácet se pěšky devět dnů panenskou
džunglí; řídit po zamrzlém Arktickém oceánu daleko
od pevniny; probojovávat se skrze povodí Amazonky
k legendárnímu Manaos i dále; přespávat v expe-

ské oblasti? Upoutal by Vás vznik názvu Amerika, je-
ho neočekávané rodiště, jeho úchvatné okolnosti?
Uvažovali jste někdy o tom, že neschopnost rozumět
pojmům je mnohem větší vadou, než neschopnost
číst?” - těmito slovy se manželé Pachtovi snaží upou-
tat pozornost čtenářů, kterým jde v poznání vývoje
lidské civilizace na této planetě o hlubší pochopení
všech souvislostí. Škoda jen, že text je psán ve špa-
nělštině.
Karel a Božena Pachtovi nastudovali tisíce stránek
odborné literatury, procestovali americký kontinent
křížem krážem a popsali téměř pět tisíc stran svých
kronik s vědomím, že vyvrátí řadu mýtů, které se čas-
to dostaly i do učebnic. “S těmito Kronikami, s tím,
jak posvátná dogmata pro ně neexistují, je-li to, co
jsme zjistili, rozdílné od těchto dogmat, nepochybně
budeme mít proti sobě smečky odpůrců, kteří na nás
budou štěkat své kritiky - a to od magisterských až do
výsměšných. Nevěnovali jsme však tolik roků energie
pouze tomu, abychom jen ještě jednou opakovali
obyčejné stereotypy,” uvádějí cestovatelé, pro které
nepřestaly být Čechy jejich pravým domovem... Přání
spočinout na konci své životní pouti právě v srdci
Evropy, se jim vyplnil. Je pro nás ctí, že se tak stalo
právě v Tisové.                            Text a foto Ivan Hudeček

Tříkrálová sbírka 2011 
se opět v naší obci a na Zaháji uskutečnila za pomoci
tří skupinek “Králů” ve dnech 7. a 8. ledna. V Tisové
tuto službu zajišťovali Eliška Sedláčková, Lenka Sed-
láčková, Maruška Stratílková, Maruška Eliášová, Nela
Pánková, Petr Kurka a Štěpán Hudeček. Na Zaháji se
králové jmenovali Nikola Opařilová, Adam Pánek a
Pavlík Víšek. Všem dětem i vedoucím skupinek patří
naše velké poděkování.
Výtěžek sbírky v Tisové a na Zaháji dosáhl částky
18.111,- Kč a byl použit na zakoupení automobilu pro
charitní ošetřovatelskou službu, domácí hospicovou
péči a na osobní asistenci postiženým osobám. Děku-
jeme vám všem, kdo jste koledníky přijali i tentokrát.   

Ing. Jana Stratílková

Smuteční obřad v kapli Sv. Vojtěcha sloužil pan farář
Bernard Jiří Špaček z Horní Sloupnice.

Určeno pejskařům
Opět se množí případy volně pobíhajících psů v Tisové
a na Zaháji. Upozorňuji majitele, aby své psy
nepouštěli volně po obcích a pokud s nimi jdou na
procházku, tak jen na vodítku a také aby měli
připravený sáček, protože není potřebné přihnojování
přilehlých pozemků. Zvláště pozor na větší plemena
psů, u kterých hrozí větší riziko, že by mohlo dojít
k napadení občanů, a to i dětí.
V případě nelepšící se situace bude muset zastupitel-
stvo obce přístoupit k postihům majitelů psů, kteří
toto upozornění nebudou brát vážně. Již nyní děkuji
za pochopení a také děkuji těm majitelům psů, pro
které jsou tyto řádky samozřejmností.

Josef Pánek, místostarosta obce 

Tříkrálové sbírce tentokrát nepřálo počasí, zato výtěžek
ukázal štědrost a dobré srdce dárců.

Manželé Karel a Božena Pachtovi při našem prvním setkání, na konci jejich expedice.
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Pozvánka

Hasiči Tisová

V pátek 18. února se konal v prostorách Obecního sálu
tradiční Hasičský ples. Velmi slušně navštívený bál byl
obohacen předtančením taneční skupiny Bonito
z Vysokého Mýta. Dobře hodnocena byla i hudební
skupina H.I.T. z Litomyšle. Zpestřením plesu se stala
bohatá tombola, a to díky velkýmu počtu sponzorů,
kterým touto cestou ještě jednou děkuji.
V neděli 20. února uspořádal Sbor dobrovolných
hasičů dětský maškarní karneval pro děti. Hojná, až
možná rekordní účast návstěvníků, a to především
dětí, těší pořadatele. Připravené soutěže pro děti
a dětská tombola a velmi dobrá nálada při tanci a rej
masek - tak vypadal letošní karneval. To vše je nej-
lepší pozvánkou na karneval příští.
Děkuji touto cestou všem, kteří pomáhali při těchto
akcích, a to především členům Hasičského sboru.

Josef Pánek, starosta SDH 

Komíny, komíny...
Od nového roku platí Nařízení vlády č. 91/2010 Sb.
Vyhláška č. 111/1981 Sb., o čištění komínu, se
zrušuje.
Podmínky požární bezpečnosti při provozu komínu,
kouřovodu a spotřebičů paliv
Vláda nařizuje k provedení zákona č. 133/1985 Sb. ve
znění pozdějších předpisu, o požární ochraně,
§ 1 Podmínky požární bezpečnosti
(1) Každý si musí počínat tak, aby při provozu komína
a kouřovodu (dále jen “spalinová cesta”) a spotřebiče
paliv nedocházelo ke vzniku požáru.
(2) Provoz spalinové cesty a spotřebiče paliv se po-
važuje za vyhovující z
hlediska požární bezpečnosti, jestliže se kontrola,
čištění a revize spalinové
cesty, čištění spotřebiče paliv a vypalování komína
provádí způsobem a ve
lhůtách stanovených tímto nařízením vlády, a pokud
nejsou při jejich čištění, kontrole, nebo revizi
shledány závady.
§ 2 Kontrola spalinové cesty
(1) Kontrolu spalinové cesty provádí odborně způso-
bilá osoba, kterou je držitel živnostenského o-
právnění v oboru kominictví.
§ 3 Čištění spalinové cesty
(1) Čištění spalinové cesty provádí odborně způsobilá
osoba, kterou je držitel živnostenského oprávnění
v oboru kominictví. Pro odtah spalin od spotřebiče na
pevná paliva o jmenovitém výkonu do 50 kW je možné
provádět čištění spalinové cesty svépomocí.
§ 5 Revize spalinové cesty
(1) Revizi spalinové cesty provádí odborně způsobilá
osoba, která je držitelem živnostenského oprávnění
v oboru kominictví, a která je zároveň
a) revizním technikem komínu,
b) specialistou bezpečnosti práce - revizním tech-
nikem komínových systému, nebo
c) revizním technikem spalinových cest.
§ 6 Zpráva o provedení kontroly, nebo čištění spali-
nové cesty a revizní
zpráva spalinové cesty
(1) O provedené kontrole anebo čištění spalinové ces-
ty vydá odborně způsobilá osoba písemnou zprávu 
(2) O revizi spalinové cesty vydá odborně způsobilá
osoba písemnou zprávu

(3) Pokud odborně způsobilá osoba při kontrole,
čištění nebo revizi spalinové cesty zjistí nedostatky,
které bezprostředně ohrožují požární bezpečnost,
zdraví, život, nebo majetek osob a které nelze
odstranit na místě, neprodleně oznámí tuto skuteč-
nost písemnou cestou, v případě nedostatku způ-
sobených nedodržením technických požadavku na
stavbu příslušnému stavebnímu úřadu a v případě ne-
dostatku týkajících se nedodržení požadavku na po-
žární bezpečnost orgánu státního požárního dozoru.
§ 7 Vypalování komína
(1) Vypalování komína je odstraňování pevných usa-
zenin spalin, zejména
dehtových, z průduchu komína jejich kontrolovaným
spálením.
(2) Komín se smí vypalovat pouze tehdy, pokud není
možné odstranit pevné usazeniny spalin jiným způ-
sobem, za předpokladu, že komín je odolný proti
účinkům hoření, a nedojde-li vypalováním k narušení
účelu, kterému má komín sloužit.
(3) Komín muže vypalovat pouze odborně způsobilá
osoba, kterou je držitel živnostenského oprávnění
v oboru kominictví nebo revizní technik komínu, a to
za pomoci další k tomu způsobilé osoby.
Vypalování komína oznamuje majitel stavby místně
příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje,
a to nejméně 5 pracovních dnů přede dnem zahájení
této činnosti.
Příloha č. 1 k NV č. 91/2010 Sb.
Lhůty kontrol a čištění spalinové cesty, vybírání
pevných znečišťujících částí a kondenzátu a čištění
spotřebiče paliv za období jednoho roku. Čištění
spotřebiče paliv 2x nejméně, podle návodu výrobce
Doplňující pravidla k tabulce:
1. Za sezónní provoz se považuje provoz spalinové
cesty pro spotřebiče paliv po dobu nepřesahující
v součtu 6 měsíců v kalendářním roce.
7. Ve stavbě pro rodinnou rekreaci se kontrola
a čištění spalinové cesty provádí nejméně jedenkrát
za rok.
8. Čištění spotřebiče na pevná paliva o jmenovitém
výkonu do 50 kW je možné provádět svépomocí podle
návodu výrobce, nejméně však jedenkrát za rok, a to
za podmínky, že budou prováděny jejich pravidelné
kontroly odborně způsobilou osobou.

Nové obecní vyhlášky
Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 8. 12. 2010
schválilo pět nových Obecně závazných vyhlášek
(OZV) s platností od 1.1. 2011, a to v důsledku nabytí
účinnosti zákonů č. 280/2009 a č. 565/1990. 
- OZV o místním poplatku ze psů
- OZV o místním poplatku za užívání veřejného pro-
stranství
- OZV o místním poplatku ze vstupného
- OZV o místním poplatku za provoz systému ko-
munálního odpadu
- OZV o stanovení systému sběru komunálního a sta-
vebního odpadu
Jedná se především o zkrácení ohlašovací povinnosti
z 30 dnů na 15 dnů. Včetně zrušeného ustanovení
o prominutí poplatku. Vyhlášky jsou vyvěšeny na we-
bu obce www.tisova.cz.
Obecní poplatky dle zákona 
Všem poplatníkům, kteří nezaplatili do konce března
poplatky za odvoz odpadu, poplatek za psa a poplatek
za užívání veřejného prostranství, je OU nucen dle
zákona č. 280/2009 (Daňový řád) a dle OZV vyměřit
trojnásobek sazby. Poplatek za odpad platí poplatník
přihlášený k trvalému pobytu v obci Tisová bez ohle-
du na to, zda se v obci zdržuje. Poplatek za psa platí
držitel psa. Vodné a stočné je splatné do 15. 4. 2011.    

Členové TJ Sokol se v pátek 1. dubna v sále Obecního
úřadu sešli na valné hromadě. Na programu byla čin-
nost a hospodaření za uplynulý rok. Konaly se také
doplňující volby TJ. Z výboru TJ odešly po dlouho-
letém působení Eva Dvořáková a Eva Růžičková. Svou
práci ve výboru ukončili také Jaroslav Suchomel
a Hana Kurková. Za jejich práci pro organizaci si za-
slouží poděkování. Nově zvolenými členy výboru jsou
Roman Janecký, Zdeněk Kurka ml., Jiřina Sedláčková
a Martina Suchomelová. Do této nové činnosti jim
přejeme hodně elánu a odhodlání. Po programu všem
přítomným zahrál k besedě i tanci Jaroslav Marcal. 
Na TJ Sokol nyní čeká spousta práce s přípravou
areálu na novou diskotékovou sezónu. Vyměňovaly se
žlábky, opravit se musí oplocení, v kuchyňce bude
vyměněna linka, na opravu čekají i nějaké stoly či la-
vičky. A pak už jenom zbývá sehnat dostatek ochot-
ných pořadatelů a prodavačů a diskotéky mohou za-
čít.                                                             Anna Javůrková

Poslední březnový víkend připravil smíšený volej-
balový tým Němčic ČEKO turnaj pro své tradiční
soupeře. Sportovní klání se odehrálo v Sokolovně
v České Třebové. 
Pozvání přijal i Taxus Tisová ve svém tradičním turna-
jovém složení - Markéta Hermanová, Hana Kurková,
bratři Janečtí, Láďa Černín a Karel Faltys. Tým podal
na tomto tutnaji opravdu životní výkon a tak ten-
tokrát byli Tisovští zdatným soupeřem i pro celkové
vítěze turnaje z Litomyšle. Vzájemné měření sil sice
dopadlo ve prospěch “staroslávného města L.”, první
set ale nejtěsnějším rozdílem jednoho bodu. 
Konečné pořadí: 1. Litomyšl, 2. ČEKO A, 3. Taxus Ti-
sová, 4. ČEKO B, 5. Kornice.

-eh-
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Úspěch tisovských 
volejbalistů

Zájezd za dechovkou
V létě loňského roku Sbor dobrovolných hasičů us-
pořádal zájezd na festival dechových hudeb do Rakvic
u Brna. I v letošním roce se uskuteční zájezd na tento
festival. Zájezd se uskuteční v sobotu 9. července. Do-
prava je zajištěna autobusem, odjezd je v 10 hodin a
předpokládaný návrat ve 23 hodin. Cena za dopravu je
150 Kč za osobu. Vstupenku si každý účastník zájezdu
koupí sám za 100 Kč na místě.
Zájemci hlaste se na Obecním úřadě do 31. května.
Kapacita autobusu je 48 míst.

Josef Pánek, místostarosta obce 

Hasičský ples a
maškarní karneval
pro děti


